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SUMÁRIO EXECUTIVO
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No mês , a atividade hípica registrou uma queda de 0,05% no seu desempenho em relação ao mês , tendo o
Movimento Geral de Apostas (MGA) do JCB alcançado R$ 16,5 milhões (ver pág. 1).

Comparando-se o MGA acumulado de 2021 com o do mesmo período em 2020, observa-se aumento de 16,4%
desse indicador da atividade hípica, com aumento de 22,4% do MGA na Gávea, queda de 20,9% em Cidade Jardim,
e aumento de 26,1% no simulcasting internacional. As receitas acumuladas de corridas, da mesma forma,
apresentam aumento de 7,6% em relação ao mesmo período do ano anterior (ver págs. 1, 2 e 3). Parte desse
aumento se deve ao efeito, que devido à pandemia em 2020, não houve corridas em abril na Gávea e França.

A rentabilidade das apostas apresentou um aumento acumulado de 26,8% em relação à 2020 em linha com o
aumento do MGA, no mês em relação ao mês anterior a rentabilidade teve um aumento de 3,4% (ver pág. 1).

Importante evidenciar, no mês, o recebimento de R$ 151,7 mil decorrente da cessão de direitos das imagens das
corridas da Gávea no mercado internacional, atividade que começou a ser faturada em julho de 2018, e que em
2021 já acumulou R$ 1,66 milhão. Os valores desta importante iniciativa são alocados na rubrica de “Exportação
de Imagens de Corridas” (anexo II e III).

A conta de prêmios aos proprietários e profissionais do turfe, acumulada, apresenta um aumento de 24,2% em
relação ao ano anterior. Parte desse aumento também se deve ao efeito, que devido à pandemia em 2020, não
houve corridas em abril na Gávea e França.

Também no acumulado, nas despesas com bonificações aos apostadores, observa-se uma queda de 23,0% em
relação ao mesmo período do ano anterior.

A conta de eventos teve um faturamento no ano de R$ 1,2 milhão, queda de 63,4% em relação ao mesmo
período de 2020. Um dos principais motivos foi a não realização do Rio Open de Tênis em 2021.

A taxa de manutenção apresenta aumento de 3,7% em relação ao mesmo período de 2020, já refletindo o
reajuste ocorrido em maio de 2021.

Na despesa de Pessoal, a despeito de um ajuste gradual no quadro de pessoal (queda de 18,9%), houve um
aumento no acumulado de 3,3%, devido principalmente ao pagamento de rescisões no valor de R$ 3,29 milhões
no ano (ver pág. 1).

OBS: Devido ao pagamento em outubro do ISS s/ MGA retroativo aos anos de 2019 e 2020, utilizando a base de
cálculo defendida pelos nossos consultores jurídicos, houve um ajuste de provisão que gerou um resultado
positivo de R$ 3.896 mil em 2021 sem reflexo no caixa.
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PRINCIPAIS INDICADORES - ENTRADAS
Out_21 Nov_21 Δ % Acum. 2020 Acum. 2021 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil ) Nov / Out ( R$ mil ) ( R$ mil )
Acum.

2021 / 20
ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 11 meses ref.: 11 meses ref.: 11 meses

TOTAL MGA JCB 16.534          16.526          0,0% 154.140      179.414          16,4%

RECEITA DE CORRIDAS 4.292            4.468            4,1% 48.632        52.340            7,6%

- Rentabilidade de Apostas 3.533            3.652            3,4% 33.697        42.726            26,8%

PRINCIPAIS RECEITAS ADICIONAIS 6.429            7.667            19,3% 48.100        57.728            20,0%

- Aluguéis de Áreas e Escritórios 1.372            1.392            1,5% 11.917        14.398            20,8%

- Taxa de Manutenção 3.011            3.015            0,2% 30.586        31.730            3,7%

- Eventos 105                420                299,5% 3.295          1.206              -63,4%

- Estacionamento 71                  72                  1,7% 652              738                  13,1%

- Transferência de títulos 1.870            2.767            48,0% 1.650          9.657              485,3%

PRINCIPAIS INDICADORES - SAÍDAS
Out_21 Nov_21 Δ % Acum. 2020 Acum. 2021 Δ %

( R$ mil ) ( R$ mil ) Nov / Out ( R$ mil ) ( R$ mil )
Acum.

2021 / 20
ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 1 mês ref.: 11 meses ref.: 11 meses ref.: 11 meses

PRINCIPAIS DESPESAS 7.536            7.473            -0,8% 85.418        89.182            4,4%

- Prêmios Proprietários e Prof. Turfe 2.113            2.255            6,7% 19.185        23.831            24,2%

- Bonificações Apostas 542                580                7,0% 10.404        8.016              -23,0%

- Comissões Ag. Credenciados 458                480                4,8% 5.641          5.403              -4,2%

- Pessoal 2.467            2.124            -13,9% 28.192        29.132            3,3%

- Despesas de Corridas 1.117            1.117            0,0% 10.171        12.182            19,8%

- Vigilância 386                386                0,1% 4.414          4.350              -1,5%

- Serv. Públicos ( Luz, Agua, Telefone ) 364                451                24,0% 4.747          5.085              7,1%

- CCCCN (*) 31                  24                  -22,5% 385              379                  -1,5%

- ISS ( provisão ** ) 58                  55                  -5,0% 2.241          760                  -66,1%

(*) Desde 2012, passamos a adotar nova metodologia de apuração da CCCCN conf. Lei 12.546/2012 que desconta o valor pago em prêmios.

(**) Desde 2021, passamos a adotar nova metodologia de apuração do ISS, descontando o valor pago em Prêmios/ComissõesAC/CCCCN/Bonificações.
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PMU INT. (*) Exceto França

PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

MGA SIMULCASTING INTERNACIONAL - PARCERIA JCB & PMU
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( em R$ mil )

novembro-2021 937                 5,7% 825                 5,0% 6.508              39,4% 8.257              50,0% 16.526         

outubro-2021 901                 5,4% 828                 5,0% 6.592              39,9% 8.214              49,7% 16.534         

Δ% nov / out 4,1% -0,4% -1,3% 0,5% 0,0%

Acum. nov_2021 10.596            5,9% 8.028              4,5% 70.823            39,5% 89.969            50,1% 179.415       

Acum. nov_2020 8.355              5,4% 6.206              4,0% 53.275            34,6% 86.304            56,0% 154.140       

Δ% Acum. 2021 / 2020 26,8% 29,4% 32,9% 4,2% 16,4%

Acum. nov_2021 Acum. nov_2020

PRINCIPAIS INDICADORES - ATIVIDADE HÍPICA

MGA GLOBAL JCB por LOCAL DE APOSTAS

Total MGAPeríodo Hipódromo % Teleturf % Internet % AC's %
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BALANCETE PATRIMONIAL em 30 de NOVEMBRO 2021

( em R$ )

Circulante 41.915.301                Circulante 18.919.563                
  Disponível 14.653.156                  Obrigações a Pagar 8.423.127                   
  Contas a Receber 15.081.243                  IPTU 2.784.471                   
  Outros Creditos 10.104.953                  Encargos Trabalhistas 2.087.805                   
  Almoxarifado 77.186                          Outros Tributos a Recolher 492.517                      
  Desp. Antecipadas 1.998.764                     Outras Obrigações 5.131.643                   

Realizavel a L Prazo 2.444.387                  Exigivel a L Prazo 194.468.006              
  Dep. Judiciais & Garantias 2.444.387                     Provisão de ISS sobre MGA 133.507.677              

  Parcelamentos Fiscais 44.956.678                
  Depósitos em Garantia 13.850.618                
  IPTU a Pagar 2.153.033                   

Ativo Permanente 389.145.858              Patrimônio Liquido 220.117.977              
  Imobilizado 389.145.858                Patrimônio 208.761.779              

  Resultado do Exercicio 11.356.198                

TOTAL ATIVO 433.505.546         TOTAL PASSIVO 433.505.546         

ATIVO PASSIVO
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DEMONSTRATIVO DO RESULTADO GERENCIAL - JCB 2021
( em R$ )

Nov_21 Total Acumulado Total
Hípica Lagoa Centro 2021 Hípica Lagoa Centro 2021

0 0
( + ) Receita Bruta da Atividade 9.109.054            3.184.025            709.542               13.002.621               89.560.254          23.096.729          8.817.680            121.474.663             
Receita de Corridas 4.468.226            -                             -                             4.468.226                 52.339.805          -                             -                             52.339.805               
Frações de Rateios 221.356                -                             -                             221.356                    3.474.355            -                             -                             3.474.355                 
Rateios não Reclamados 22.072                  -                             -                             22.072                       330.378                -                             -                             330.378                    
Inscrições de Animais 84.352                  -                             -                             84.352                       449.761                -                             -                             449.761                    
Serviços 148.369                74.833                  -                             223.202                    1.962.791            579.053                -                             2.541.844                 
Forfaits 17.600                  -                             -                             17.600                       116.400                -                             -                             116.400                    
Exportação de Imagens de Corridas 151.749                -                             -                             151.749                    1.630.565            26.000                  -                             1.656.565                 
Aluguéis de Áreas e Escritórios 624.322                126.592                641.475                1.392.389                 5.437.660            836.792                8.123.625            14.398.077               
Camarotes 4.663                    -                             -                             4.663                         181.922                -                             -                             181.922                    
Eventos 399.746                20.000                  -                             419.746                    1.097.746            107.836                -                             1.205.582                 
Estacionamento 2.117                    2.117                    68.067                  72.301                       21.955                  21.955                  694.054                737.964                    
Eventuais 7.000                    3.000                    -                             10.000                       1.395.215            403.391                -                             1.798.606                 
Taxa de Manutenção 1.507.678            1.507.678            -                             3.015.356                 15.864.815          15.864.815          -                             31.729.631               
Transferência de Títulos 1.383.500            1.383.500            -                             2.767.000                 4.828.500            4.828.500            -                             9.657.000                 
Venda de Títulos 57.500                  57.500                  -                             115.000                    375.000                375.000                -                             750.000                    
Secretaria 8.805                    8.805                    -                             17.610                       53.388                  53.388                  -                             106.775                    

( - ) Deduções da Receita Bruta 4.814.834            -                             265                       4.815.099                 52.160.176          860                       2.385                    52.163.420               
Tributos ( CCCCN ) 24.181                  -                             -                             24.181                       378.726                -                             -                             378.726                    
Tributos ( ISS ) 62.517                  -                             265                       62.782                       862.461                860                       2.385                    865.706                    
Prêmios 2.255.424            -                             -                             2.255.424                 23.830.893          -                             -                             23.830.893               
Bonificações Apostas 580.226                -                             -                             580.226                    8.015.878            -                             -                             8.015.878                 
Comissões Ag. Credenciados 479.503                -                             -                             479.503                    5.403.044            -                             -                             5.403.044                 
CBPT 295.647                -                             -                             295.647                    1.487.262            -                             -                             1.487.262                 
Despesas de Corridas 1.117.336            -                             -                             1.117.336                 12.181.911          -                             -                             12.181.911               

( = ) Receita Operacional Líquida 4.294.220            3.184.025            709.277               8.187.522                 37.400.079          23.095.869          8.815.295            69.311.243               

( - ) Custos das Atividades Operacionais 3.335.369            1.338.118            418.764               5.092.252                 38.507.976          15.426.355          5.555.035            59.489.366               
Tributos 13.663                  1.233                    -                             14.895                       126.514                19.652                  38.486                  184.652                    
I.P.T.U. 23.115                  43.002                  193.149                259.265                    255.577                471.710                2.124.640            2.851.927                 
Pessoal 1.459.845            594.249                69.737                  2.123.831                 20.587.823          7.665.326            878.963                29.132.112               
Serv. Prestados p/ Terceiros 822.367                205.058                91.254                  1.118.679                 8.188.104            1.893.144            1.239.402            11.320.650               
Despesas de Manutenção 307.723                137.680                68.355                  513.758                    2.844.969            1.481.506            925.031                5.251.506                 
Mat. de Utiliz. e Consumo 171.311                28.970                  958                       201.239                    1.849.624            434.065                40.579                  2.324.269                 
Despesas Gerais 228.112                96.897                  1.095                    326.104                    1.577.981            868.617                18.402                  2.465.000                 
Serv. Públicos 259.119                202.907                (10.993)                451.033                    2.301.659            2.554.269            228.673                5.084.601                 
Outras Despesas 50.114                  28.123                  5.209                    83.447                       775.726                38.067                  60.858                  874.650                    

( = ) Resultado da Atividade 958.851               1.845.907            290.513               3.095.270                 (1.107.898)           7.669.514            3.260.260            9.821.876                 

( = ) Resultado Financeiro (486.034)              (205.756)              (99.267)                (791.057)                   (2.091.852)           (164.944)              (105.850)              (2.362.646)                
Receitas Financeiras 87.316                  31.993                  564                       119.873                    508.173                240.804                5.296                    754.274                    
Despesas Financeiras 573.350                237.749                99.831                  910.930                    2.600.025            405.749                111.146                3.116.920                 

Resultado Gerencial 472.816               1.640.151            191.246               2.304.213                 (3.199.750)           7.504.570            3.154.410            7.459.230                 

Ajuste de Provisão -                                 3.896.968            -                             -                             3.896.968                 

Resultado após Ajustes 472.816               1.640.151            191.246               2.304.213                 697.218               7.504.570            3.154.410            11.356.198               2021.12 - Relatório Gerencial - Novembro_SITE_V1NOVA Anexo II (2)       



ANÁLISES CONSOLIDADAS  -  DRE JCB  -  NOVEMBRO 2021
( em R$ )

Acum. 2020 Acum. 2021

até Nov_20 até Nov_21

( + ) Receita Bruta da Atividade 11.734.982            13.002.621            10,8% 102.476.335           121.474.663              18,5%

Receita de Corridas 4.291.670              4.468.226               4,1% 48.632.242              52.339.805                7,6%

Frações de Rateios 222.578                  221.356                  -0,5% 915.935                   3.474.355                   279,3%

Rateios não Reclamados 18.177                    22.072                    21,4% 194.186                   330.378                      70,1%

Inscrições de Animais 82.176                    84.352                    2,6% 757.891                   449.761                      -40,7%

Serviços 252.633                  223.202                  -11,6% 1.847.067                2.541.844                   37,6%

Forfaits 16.400                    17.600                    7,3% 62.320                     116.400                      86,8%

Exportação de Imagens de Corridas 159.789                  151.749                  -5,0% 1.772.641                1.656.565                   -6,5%

Aluguéis de Áreas e Escritórios 1.372.169              1.392.389               1,5% 11.916.774              14.398.077                20,8%

Camarotes 3.279                      4.663                       42,2% 115.933                   181.922                      56,9%

Eventos 105.071                  419.746                  299,5% 3.295.261                1.205.582                   -63,4%

Estacionamento 71.069                    72.301                    1,7% 652.234                   737.964                      13,1%

Eventuais -                               10.000                    100,0% 57.349                     1.798.606                   3036,2%

Taxa de Manutenção 3.010.657              3.015.356               0,2% 30.585.572              31.729.631                3,7%

Transferência de Títulos 1.870.000              2.767.000               48,0% 1.650.000                9.657.000                   485,3%

Venda de Títulos 245.000                  115.000                  -53,1% -                                750.000                      100,0%

Secretaria 14.315                    17.610                    23,0% 20.930                     106.775                      410,2%

( - ) Deduções da Receita Bruta 4.423.770              4.815.099               8,8% 49.984.969              52.163.420                4,4%

Tributos ( CCCCN ) 31.204                    24.181                    -22,5% 384.674                   378.726                      -1,5%

Tributos ( ISS ) 66.567                    62.782                    -5,7% 2.327.547                865.706                      -62,8%

Prêmios 2.112.890              2.255.424               6,7% 19.185.475              23.830.893                24,2%

Bonificações Apostas 542.236                  580.226                  7,0% 10.403.589              8.015.878                   -23,0%

Comissões Ag. Credenciados 457.621                  479.503                  4,8% 5.641.395                5.403.044                   -4,2%

CBPT 95.946                    295.647                  208,1% 1.871.175                1.487.262                   -20,5%

Despesas de Corridas 1.117.305              1.117.336               0,0% 10.171.115              12.181.911                19,8%

( = ) Receita Operacional Líquida 7.311.211              8.187.522               12,0% 52.491.367              69.311.243                32,0%

( - ) Custos das Atividades Operacionais 5.199.471              5.092.252               -2,1% 55.177.771              59.489.366                7,8%

Tributos 17.402                    14.895                    -14,4% 119.238                   184.652                      54,9%

I.P.T.U. 259.265                  259.265                  0,0% 2.867.651                2.851.927                   -0,5%

Pessoal 2.467.128              2.123.831               -13,9% 28.192.229              29.132.112                3,3%

Serv. Prestados p/ Terceiros 1.055.535              1.118.679               6,0% 10.063.372              11.320.650                12,5%

Despesas de Manutenção 578.611                  513.758                  -11,2% 5.032.829                5.251.506                   4,3%

Mat. de Utiliz. e Consumo 226.840                  201.239                  -11,3% 2.030.256                2.324.269                   14,5%

Despesas Gerais 193.480                  326.104                  68,5% 1.765.256                2.465.000                   39,6%

Serv. Públicos 363.702                  451.033                  24,0% 4.746.969                5.084.601                   7,1%

Outras Despesas 37.508                    83.447                    122,5% 359.971                   874.650                      143,0%

( = ) Resultado da Atividade 2.111.740              3.095.270               46,6% (2.686.404)              9.821.876                   465,6%

( = ) Resultado Financeiro (616.755)                (791.057)                 -28,3% (1.234.429)              (2.362.646)                 -91,4%

Receitas Financeiras 105.917                  119.873                  13,2% 944.478                   754.274                      -20,1%

Despesas Financeiras 722.672                  910.930                  26,1% 2.178.907                3.116.920                   43,0%

Resultado Gerencial 1.494.985              2.304.213               54,1% (3.920.833)              7.459.230                   290,2%

Ajuste de Provisão 3.896.968                                               -100,0%                                   3.896.968                   

Resultado após Ajustes 5.391.953              2.304.213               -57,3% (3.920.833)              11.356.198                389,6%
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